



Regione Molise (ARL)

GIUNTA REGIONALE

- Piacere personale e pregresso

Mod. D
atto che non
comporta impegno
di spesa

Seduta del 4 MAR. 2013

Deliberazione n. 140

OGGETTO:

LEGGE N. 64/1986. ENTE ATTUATORE: COMUNE DI S. GIULIANO DI PUGLIA. LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA ZONA INDUSTRIALE - III LOTTO. IMPORTO FINANZIAMENTO €. 800.000.000. PROROGA TERMINI, LIQUIDAZIONE SALDO E CHIUSURA CONVENZIONE.

LA GIUNTA REGIONALE

riunitasi il giorno - 4 MAR. 2013 nella sede dell'Ente con la presenza dei Sigg.:

- | | |
|-------------------|----------------|
| 1) IORIO | Angelo Michele |
| 2) CHIEFFO | Antonio |
| 3) DI SANDRO | Filoteo |
| 4) FUSCO PERRELLA | Angiolina |
| 5) SCASSERRA | Michele |
| 6) VELARDI | Luigi |
| 7) VITAGLIANO | Gianfranco |

PRESIDENTE
ASSESSORE
"
"
"
"
"
"

Pres.	Ass.
X	
X	
X	
X	
	X
X	
X	

Atto da pubblicare	
Integralmente	<input type="checkbox"/>
Per estratto	<input checked="" type="checkbox"/>
Sul sito Web	<input type="checkbox"/>
Il Dirigente del Servizio (Arch. <u>Marcello VITIELLO</u>)	

SEGRETARIO: Alberta DE LISIO

HA DECISO

quanto di seguito riportato sull'argomento di cui all'oggetto (facciate interne):

Campobasso, 27 SET 2012

Il Responsabile dell'Istruttoria
Maria P. Morello - arch. j. Nicola Gesualdo

Il Direttore Generale
(Art.2 comma 2 lett. a) DGR 256/07)
Dott. Antonio Francioni

Il Responsabile del Servizio
Arch. Marcello VITIELLO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto e la conseguente proposta dell'Assessore all'Urbanistica dott. Luigi Velardi;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

- a) del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del Servizio e della dichiarazione che l'atto non comporta impegno di spesa;
- b) del parere del Direttore Generale in merito alla coerenza della proposta con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione medesima;

VISTA la legge regionale 8 aprile 1997, n. 7 e successive modificazioni e la normativa attuativa della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

SULLA PROPOSTA dell'Assessore all'Urbanistica dott. Luigi Velardi, ed in ossequio a quanto previsto ex art. 1 L.R. n. 2/2002;

UNANIME DELIBERA

1. Di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all'art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2. Di dare il proprio nulla osta circa la liquidazione ed il pagamento in oggetto alla luce delle motivazioni di cui alle premesse dell'allegato documento istruttorio;
3. Di fissare alla data del presente provvedimento il termine ultimo di validità delle convenzioni stipulate per i finanziamenti *ex lege* 64/1986, già prorogato con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 2079 del 30.12.1999 e n. 645 del 28.05.2001;
4. Di liquidare e pagare al Comune di San Giuliano Di Puglia, sul Capitolo 12211 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2012 res. 2007 - giusto impegno n. 93194/07 del 09.12.2008, del quale si attesta la spendibilità e l'attinenza alle finalità del presente atto, relativamente ai lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale - III lotto, la rata di saldo di € 83.408,84 (£. 161.502.043) pari alla differenza tra l'importo complessivo riconosciuto ammissibile a finanziamento di £. 738.655.301 e l'ammontare degli acconti erogati pari £. 577.153.258, con un'economia di £. 61.344.699 (€ 31.681,89) sul finanziamento complessivo;
5. Di stabilire che eventuali oneri e responsabilità dipendenti dal mancato rispetto dei termini originariamente fissati nella convenzione non potranno comunque far carico all'Amministrazione regionale, restando nella esclusiva responsabilità dell'Ente attuatore ed a carico dello stesso tutte le controversie sorte o che sorgessero con terzi;
6. Di ritenere, con il presente provvedimento, formalmente chiusa la convenzione stipulata tra la Regione Molise ed il Comune di San Giuliano di Puglia, per la realizzazione dei lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale - III lotto finanziati nell'ambito del Programma di cui alla Legge n. 64/1986 - II P.A.A. - Azione Organica 6.3 - Aree interne, citato nelle premesse del documento istruttorio allegato.



ALLEGATI ATTI
IL SEGRETARIO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: LEGGE N. 64/1986. ENTE ATTUATORE: COMUNE DI SAN GIULIANO DI PUGLIA. LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLA ZONA INDUSTRIALE - III LOTTO. IMPORTO FINANZIAMENTO £. 800.000.000. PROROGA TERMINI, LIQUIDAZIONE SALDO E CHIUSURA CONVENZIONE.

VISTE:

- La Legge 01.03.1986, n. 64 recante norme sulla disciplina organica dell'intervento straordinario nel Mezzogiorno e la Delibera in data 03.08.1988, con la quale il C.I.P.E. ha approvato il finanziamento del II Piano annuale di attuazione nell'ambito della Sub azione organica 6.3 - Aree interne, fra i cui interventi figura il progetto B 1543, proposto dal Comune di San Giuliano di Puglia, relativo ai lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale - III lotto, per un importo complessivo di £. 800.000.000;
- La deliberazione n. 1521 del 28.06.1993 con cui la Giunta Regionale ha individuato nel Comune di San Giuliano di Puglia l'Ente preposto alla realizzazione dell'intervento in oggetto e ha concesso formalmente il finanziamento sulla base del disciplinare di concessione allegato alla predetta deliberazione;
- La deliberazione n. 2079 del 30.12.1999 con cui la Giunta Regionale riapre il termine di validità delle convenzioni stipulate per i finanziamenti *ex lege* 64/1986, fino al 15.07.2000 nonché la successiva deliberazione di G.R. n. 645 del 28.05.2001 di proroga a tutto il 28.02.2002 del termine precedentemente stabilito, ... "*salva la facoltà di provvedere ad ulteriori dilazioni o differimenti dei termini ove necessario*";

TENUTO CONTO

- Che l'intera documentazione afferente al progetto di cui trattasi veniva sottoposta a sequestro in data 23.06.2000 per decreto della Procura della Repubblica di Larino e successivamente dalla Sezione Giurisdizionale per il Molise della Corte dei Conti e restituita in data 22.01.2007;
- Che, con deliberazione n. 26/2008, il Consiglio Comunale di San Giuliano di Puglia ha rettificato il rendiconto e la documentazione relativa alla ripartizione sui singoli finanziamenti dei costi per esproprio;
- Che il Comune, dalla data di richiesta di riesame del 31.08 2007, ha avviato una nutrita corrispondenza necessaria a definire le integrazioni richieste dal competente Servizio regionale, pervenute da ultimo con nota prot. n. 2939 del 12.05.2011;
- Che alla nota citata risultano allegare le deliberazioni di Giunta Municipale n. 186 e n. 187 del 31.12.1998 con le quali il Comune ha provveduto ad approvare lo stato finale dei lavori del I Settore - III Lotto delle Urbanizzazioni nel P.I.P. oltre al Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi emesso dal Direttore dei Lavori ing. Antonio Sciulli in sostituzione del Certificato di Collaudo;

ATTESO che tale Certificato sostituisce a tutti gli effetti il Certificato di Collaudo delle opere considerato che l'importo del contratto ammesso a finanziamento rientra nei limiti di legge;

VISTA

- La Relazione sul Conto Consuntivo delle spese del Piano per i lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale – III lotto, datata 13.06.2012, resa dal competente Ufficio del Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica della Direzione Generale Area IV che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO



che le rate d'acconto erogate all'Ente attuatore, conformemente a quanto stabilito dal disciplinare allegato alla deliberazione di G.R. n. 1521/1993, liquidate sulla base della documentazione rimessa dall'Ente stesso, sono pari ad un importo complessivo di £. 577.153.258 e che sussistono le condizioni per il pagamento della rata di saldo di £. 161.502.043 (€ 83.408,84), pari alla differenza tra l'importo rendicontato ed ammissibile a finanziamento di £. 738.655.301 e l'ammontare degli acconti erogati pari a £. 577.153.258 per i lavori di che trattasi;

REPUTATO necessario differire il termine di scadenza della convenzione per procedere alla liquidazione e pagamento delle somme a saldo sul contributo finanziato per i lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale – III lotto del Comune di San Giuliano di Puglia;

VISTO il Capitolo 12211 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2012 res. 2007 che presenta sufficiente disponibilità ed il relativo impegno di spesa n. 93194/07 del 09.12.2008, del quale si attesta la spendibilità e l'attinenza alle finalità del presente atto;

VISTA, altresì, la deliberazione n. 471 del 26.07.2012 con cui la Giunta Regionale ha stabilito di dare il proprio nulla osta circa le liquidazioni ed i pagamenti erogati ai sensi della L. n. 64/86 sulla scorta di idonea proposta del Servizio competente;

TUTTO CIO' PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1. Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di dare il nulla osta circa la liquidazione ed il pagamento in oggetto alla luce delle motivazioni di cui alle premesse;
3. Di fissare alla data del presente provvedimento il termine ultimo di validità delle convenzioni stipulate per i finanziamenti *ex lege* 64/1986, già prorogato con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 2079 del 30.12.1999 e n. 645 del 28.05.2001;
4. Di liquidare e pagare al Comune di S. Giuliano Di Puglia, sul Capitolo 12211 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2012 res. 2007 – giusto impegno n. 93194/07 del 09.12.2008, del quale si attesta la spendibilità e l'attinenza alle finalità del presente atto, relativamente ai lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale – III lotto, la rata di saldo di € 83.408,84 (£. 161.502.043) pari alla differenza tra l'importo complessivo riconosciuto ammissibile a finanziamento di £. 738.655.301 e l'ammontare degli acconti erogati pari £. 577.153.258, con un'economia di £. 61.344.699 (€ 31.681,89) sul finanziamento complessivo;



5. Di stabilire che eventuali oneri e responsabilità dipendenti dal mancato rispetto dei termini originariamente fissati nella convenzione non potranno comunque far carico all'Amministrazione regionale, restando nella esclusiva responsabilità dell'Ente attuatore ed a carico dello stesso tutte le controversie sorte o che sorgessero con terzi;
6. Di ritenere, con il presente provvedimento, formalmente chiusa la convenzione stipulata tra la Regione Molise ed il Comune di San Giuliano di Puglia, per la realizzazione dei lavori di urbanizzazione primaria della Zona Industriale – III lotto, finanziati nell'ambito del Programma di cui alla Legge n. 64/1986 – II P.A.A. – Azione Organica 6.3 – Aree interne, citato nelle premesse.

Campobasso, li 27 SET 2012

L'Istruttore
(*Maria P. Morello – arch. j. N. Gesualdo*)

Maria P. Morello

Il Direttore del Servizio
(*Arch. Marcello Vitiello*)

PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA' E ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell'art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l'atto non comporta impegno di spesa.

Campobasso, li 27 SET 2012

Il Direttore del Servizio
(*Arch. Marcello Vitiello*)



PARERE DI COERENZA E PROPOSTA

Il Direttore Generale Dott. Antonio Francioni,

VISTO il documento istruttorio, atteso che sull'atto sono stati espressi il parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa, ESPRIME parere favorevole in ordine alla coerenza dell'atto proposto con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione medesima e, pertanto,

PROPONE

all'Assessore all'Urbanistica dott. Luigi Velardi l'invio all'esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.

Campobasso, li 8 OTT 2012

Il Direttore Generale
(Dott. Antonio Francioni)
u h.

Regione Molise
DIREZIONE GENERALE IV
POLITICHE DEL TERRITORIO, DEI TRASPORTI, DELLA CASA
Servizio Gestione Urbanistico-Territoriale



Ufficio gestione leggi nazionali e regionali
Controlli e coordinamento in materia urbanistica
Conformità PEEP

Oggetto : legge n° 64/86 - II P.A.A.
Ente Attuatore: Comune di S. Giuliano di Puglia
Lavori di Urbanizzazione primaria zona industriale
Importo concessione L 800.000.000

RELAZIONE SUL CONTO CONSUNTIVO DELLE SPESE

Premesso che:

- Il consiglio regionale con deliberazioni n° 351 e 352 del 31/7/87 approvava le proposte relative al secondo Piano annuale di attuazione della legge 1/3/86 n° 64 nell'ambito della sub azione organica 6.3 - aree interne -;
- il C.I.P.E. con deliberazione del 3/8/88 ha approvato il finanziamento del suddetto Piano;
- fra gli interventi finanziati figura il progetto B 1543, proposto dal comune di S. Giuliano di Puglia relativo al 3° lotto di urbanizzazione del P.I.P. per un importo di L. 800.000.000;
- con deliberazione n° 4086 del 22-07-91 la Giunta Regionale indicava nuove norme riguardanti le procedure per gli interventi finanziati con il predetto piano;
- il comune di S. Giuliano di Puglia, per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, con deliberazione del G.M. n° 389 del 28-12-92 adottava il progetto, già approvato con precedente atto di G.M. n° 118-91, per un importo complessivo di L. 800.000.000 distinto secondo il nuovo prospetto sotto riportato:

Lavori:		
- viabilità	£	366.979.025
- rete idrica	£	123.606.680
- pubblica illuminazione	£	<u>81.356.340</u>
Sommano i lavori	£	571.942.045
Somme a disposizione dell'Amm.ne	£	228.073.350
IMPORTO COMPLESSIVO (in c.t.)	£	800.000.000

- per la realizzazione dell'intervento in oggetto con deliberazione n° 1521 del 28-06-93 la Giunta regionale individuava l'Ente attuatore nel comune di S. Giuliano di Puglia e concedeva formalmente il finanziamento sulla base del disciplinare di concessione allegato alla predetta deliberazione;
- i lavori, aggiudicati con licitazione privata del 16-09-93, furono affidati all'impresa "Martino Giovanni", con la quale venne stipulato il relativo contratto in data 04-11-93

n° 89/93 registrato a Larino il 11-11-93 al n° 388, per l'importo di L. 373.243.660 al netto del ribasso d'asta conseguito in sede di gara;

- durante il corso dei lavori, la Direzione Lavori ha predisposto una perizia di variante e suppletiva approvata, con le modalità della legge regionale n° 12/93, dalla Giunta Municipale del comune con delibera n° 239 del 25-06-96 con un'economia di £ 185.000.000 sul finanziamento originario, secondo un quadro economico così articolato:

IMPORTO DEI LAVORI al netto £ 423.708.244

Somme a disposizione dell'Amm.ne

- Espropriazioni	£	72.720.000	
- I.V.A.	£	42.370.826	
- Spese tecniche	£	74.594.400	
- Imprevisti	£	<u>1.606.000</u>	
Sommario	£	191.291.756	£ 191.291.756

IMPORTO COMPLESSIVO £ 615.000.000

- dalla documentazione inviata dal comune risulta che per l'esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva fu stipulato un atto aggiuntivo al contratto per l'importo complessivo netto di L. 423.708.245;
- i termini per l'inoltro del rendiconto, fissati nel disciplinare allegato alla delibera di concessione del finanziamento erano di mesi 24 dalla data di notifica della stessa, successivamente con vari atti della Giunta regionale sono state concesse proroghe fino al 31-12-98 come risulta dalla deliberazione di G.R. n° 1665 del 23-10-98;
- dagli atti trasmessi risulta il seguente andamento dei lavori:
 - . consegna: 27-10-93
 - . tempo utile per l'esecuzione dei lavori: mesi 18 (termine fissato dall'art. 133 del Capitolato)
 - . scadenza : 27-03-95
 - . sospensione : n° 3 sospensioni dei lavori dovute ad interferenze con altre opere, ritardi nell'acquisizione di aree e necessità di predisporre ed approvare la perizia di variante, per un periodo complessivo di giorni 962
 - . ultima scadenza del termine contrattuale : 14-11-97
 - . ultimazione lavori :30-10-97
 - . collaudo : certificato di regolare esecuzione emesso dal direttore dei lavori ing. Antonio Sciulli in data 29-12-1998, approvato con deliberazione della G.M. n° 186 del 30-12-98;
- le opere realizzate consistono nella costruzione dell'asse viario principale, del serbatoio e rete idrica, rete fognante ed impianto di pubblica illuminazione;
- nel corso di realizzazione delle predette opere l'Amministrazione comunale di S. Giuliano di Puglia ha richiesto la utilizzazione delle economie risultanti dal ribasso d'asta ed accertate con la perizia di variante sopra accennata per l'esecuzione di opere di completamento funzionali all'urbanizzazione generale del P.I.P.;
- la Giunta regionale con deliberazione n° 202 del 28-01-97 ha confermato la concessione del finanziamento in conformità al progetto di variante ed al progetto di completamento approvato dalla G.M. di S. Giuliano di Puglia con delibera n° 240 del 25-06-96 che prevede l'utilizzazione della somma di £ 185.000.000 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI £ 137.887.836

Somme a disposizione dell'Amm.ne

- I.V.A.	£	13.788.784	
- Spese tecniche	£	22.207.168	
- Spese generali	£	5.550.000	



- Espropriazioni	£	5.272.000	
- Imprevisti	£	<u>294.212</u>	
Sommano	£	47.112.164	£ 47.112.164

IMPORTO COMPLESSIVO £ **185.000.000**

- i predetti lavori di completamento furono affidati all'impresa Martino Giovanni, già aggiudicataria dei lavori principali, mediante trattativa privata, giusta deliberazione della G.M. n° 254/96, per il prezzo di £ 89.984.223, al netto del ribasso d'asta già conseguito con la prima aggiudicazione pari al 34,74%, con la quale venne stipulato il relativo contratto in data 20-11-96 n° 112/96 registrato a Larino il 27-11-96 al n° 346;
- durante il corso dei lavori, la Direzione Lavori ha predisposto una ulteriore perizia di variante e suppletiva approvata, dalla Giunta Municipale del comune con delibera n° 182 del 05/12/98 con il seguente quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso			£ 105.209.965
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
- I.V.A.	£	10.520.996	
- Spese tecniche	£	24.578.090	
- Spese generali	£	5.100.000	
- Espropriazioni	£	16.590.949	
- Allaccio ERIM	£	<u>8.000.000</u>	
Sommano	£	64.790.035	£ 64.790.035

IMPORTO COMPLESSIVO £ **170.000000**

- dagli atti trasmessi risulta il seguente andamento dei lavori di completamento:
 - consegna: 03-02-97
 - tempo utile per l'esecuzione dei lavori: giorni 120
 - scadenza : 02-06-97
 - sospensione : n° 2 sospensioni dei lavori dovute ad interferenze con altre opere e necessità di predisporre un'ulteriore perizia di variante, per un periodo complessivo di giorni 562
 - ultima scadenza del termine contrattuale : 16/12/98
 - ultimazione lavori :15/12/98
 - collaudo : certificato di regolare esecuzione emesso dal direttore dei lavori ing. Antonio Sciulli in data 29-12-1998, approvato con deliberazione della G.M. n° 187 del 30-12-98;
- le opere consistono nella costruzione degli accessi ai vari lotti fondiari, nella realizzazione del tappeto d'usura della viabilità ed allaccio idrico del serbatoio alla rete di distribuzione dell'ERIM;

Accertato:

- che con nota n° 4823 del 31-12-98 il comune di S. Giuliano di Puglia ha inviato i certificati di regolare esecuzione delle opere approvati con le deliberazioni di Giunta n° 186 e 187 del 31-12-98;
- che il Settore regionale con nota n° 2630 del 21-06-99, nel richiedere la documentazione integrativa necessaria per liquidare la rata di saldo, invitava l'Ente ad attenersi alle leggi regionali vigenti ed alle direttive emanate dalla Regione in ordine alle modalità di elaborazione ed approvazione della documentazione richiamata nel disciplinare di concessione;
- che con nota del 07-07-99 n° 2375 l'Ente attuatore inviava la deliberazione n° 60 del 05-07-99 di approvazione del rendiconto delle spese sostenute
- che la stessa deliberazione è stata oggetto di rideterminazione con successivo atto della G.M. n° 105 del 26-11-99, inviata con nota n° 4578 del 2-12-99;
- il Settore regionale competente nell'esaminare la documentazione inviata dal Comune rilevava che alcun voci di spesa non trovavano puntuale riscontro con la



documentazione trasmessa in precedenza e con nota n° 858 del 26-01-2000 chiedeva all'Ente attuatore le necessarie integrazioni e rettifiche;

- nel frattempo tutta la documentazione inerente il progetto di che trattasi veniva sequestrata il 23-06-2000 per decreto della Procura della Repubblica di Larino, poi dalla Sezione Giurisdizionale per il Molise della Corte dei Conti e restituita il 22-01-2007;
- in seguito al dissequestro della documentazione il comune di S. Giuliano di Puglia il 31-08-2007 chiedeva il riesame della pratica e la liquidazione della rata di saldo;
- il Servizio Gestione Urbanistico-Territoriale della Regione, che nel frattempo era stato individuato per la competenza di gestione della pratica, nel prendere atto della richiesta del Comune, con nota del 27-09-2007 n° 8493 riproponeva e sollecitava le integrazioni e rettifiche già evidenziate con le precedenti note 858/00 e 1007/00 relative alla liquidazione della rata di saldo;
- con nota n° 1594 del 26-02-2008 il comune di S. Giuliano di Puglia inviava la deliberazione di Giunta Municipale n° 26 del 21-02-2008 che riapprova il rendiconto della spese sostenute effettuando alcune rettifiche alla precedente delibera n° 105/99;
- che il quadro di spesa allegato alla predetta deliberazione può essere così riassunto:

- Lavori eseguiti (perizia di variante)	£	422.686.865
- I.V.A. per lavori	£	42.268.687
- Esproprio	£	43.364.065
- Spese tecniche	£	<u>85.849.250</u>
Sommano	£	594.168.867
- Lavori eseguiti (completamento)	£	105.209.965
- I.V.A. per lavori	£	10.520.997
- Esproprio	£	5.267.000
- Spese tecniche	£	35.698.090
- Allaccio ERIM	£	<u>8.000.000</u>
Sommano	£	164.696.052
Importo complessivo rendicontato	£	758.864.919

CONSIDERATO

- che gli atti di liquidazione finale dei lavori sono stati approvati con le deliberazioni di Giunta comunale n° 186 e 187 del 31-12-98;
- che dagli stessi atti risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo netto di L. 527.896.830 (422.686.865 + 105.209.965);
- che l'Ente attuatore ha altresì prodotto la documentazione relativa alla spesa per esproprio pari a complessive L. 48.631.065 (43.364.065+5.267.000), che può essere confermata quale differenza tra l'importo complessivo delle spese per esproprio definito nei precedenti lotti e le somme già liquidate con i precedenti provvedimenti relativi al 1° e 2° lotto, nonché la spesa di £ 8.000.000 per allaccio alla rete idrica dell'ERIM;
- che si può riconoscere l'importo complessivo £ 96.801.568 (74.594.400+22.207.168) per spese tecniche, calcolato in conformità alle direttive regionali in materia ed in particolare al punto 4 della deliberazione di Giunta regionale n° 202/97 di conferma del finanziamento;
- che per la parte relativa al progetto di completamento, con riferimento al comma 4 art. 5 della legge regionale 12/93 vigente all'epoca dell'approvazione del progetto, si può riconoscere l'importo di £ 4.536.154 per spese generali pari al 3% delle spese sostenute (£ 155.741.284 x 3%) così come peraltro indicato nella deliberazione di G.R. n° 202/97;



- che all'Ente si possono riconoscere le spese relative all'I.V.A. sostenuta per complessive L. 52.789.684 (42.268.687+10.520.997);
- che in definitiva il contributo ammissibile per l'intervento di che trattasi può essere determinato in complessive L. 738.655.301 con una economia di L. 61.344.699 sull'importo finanziato e distinto come segue:

- Lavori eseguiti (perizia di variante)	£	422.686.865
- I.V.A. per lavori	£	42.268.687
- Esproprio	£	43.364.065
- Spese tecniche	£	74.594.400
Sommano	£	582.914.017
- Lavori eseguiti (completamento)	£	105.209.965
- I.V.A. per lavori	£	10.520.997
- Esproprio	£	5.267.000
- Spese tecniche	£	22.207.168
- Allaccio ERIM	£	8.000.000
- Spese generali	£	4.536.154
Sommano	£	155.741.284
Importo complessivo ammissibile	£	738.655.301



- che nel termine di scadenza della convenzione l'Ente attuatore, non ha prodotto la documentazione necessaria alla chiusura del rapporto convenzionale;
- che la deliberazione di G. R. n° 2079 del 30-12-99, ad oggetto: " Delibera di Giunta Regionale n° 1903/98 Determinazioni", di fatto, sanando i tempi intermedi, riapre il termine di validità delle convenzioni stipulate per i finanziamenti ex lege 64/86, fino al 15-07-2000;
- che la Giunta regionale con deliberazione n° 645 del 28-05-01 ha poi differito a tutto il 28-02-02 il termine precedentemente stabilito;
- che occorre tener presente la circostanza che tutta la documentazione inerente il progetto di che trattasi veniva sequestrata il 23-06-2000 per decreto della Procura della Repubblica di Larino e poi dalla Sezione Giurisdizionale per il Molise della Corte dei Conti e restituita il 22-01-2007;
- che dalla data di richiesta di riesame del 31-08-2007 si è avviata una nutrita corrispondenza con il comune di S. Giuliano di Puglia necessaria a definire le integrazioni richieste con le richiamate note del Servizio regionale n° 858/2000 e 1007/2000;
- che oltre alla deliberazione n° 26/08 di rettifica del rendiconto ed ulteriore documentazione relativa alla ripartizione sui singoli finanziamenti dei costi per esproprio, le ultime integrazioni sono pervenute con nota del 12/05/2011 n° 2939;
- che le rate d'acconto erogate all'Ente attuatore, conformemente a quanto stabilito dal disciplinare allegato alla deliberazione di G.R. n° 1521/93, liquidate sulla base della documentazione rimessa dall'Ente attuatore, sono pari ad un'importo complessivo di £ 577.153.258 (1° rata £ 40.000.000 mandato n° 6471 del 9-12-93, 2° rata £ 237.075.000 mandato n° 6338 del 24-10-94, 3° rata £ 300.078.258 mandato n° 8701 del 10-12-97);
- che pertanto si può liquidare la rata di saldo in L. 161.502.043 (€ 83.408,84), pari alla differenza tra l'importo rendicontato ed ammissibile a finanziamento di L. 738.655.301 e l'ammontare degli acconti erogati pari L. 577.153.258;



Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Dirigente Responsabile del Servizio, in conformità alle leggi regionali in materia di LL.PP., alle direttive emanate in attuazione della legge reg. n° 7/97, nonché alle deliberazioni di Giunta regionale n° 2079/99 e 645/01, di liquidare al comune di S. GIULIANO DI PUGLIA, relativamente al III lotto delle opere di urbanizzazione nel P.I.P, la rata di saldo di € **83.408,84 (£ 161.502.043), pari alla differenza tra l'importo complessivo riconosciuto ammissibile a finanziamento di L. 738.655.301 e l'ammontare degli acconti erogati pari L. 577.153.258, con un'economia di L. 61.344.699 (€ 31.681,89) sul finanziamento complessivo.**

Campobasso li 13/06/12

(Gesu' Nicola)

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso:

IL SEGRETARIO
F.to De Lisio

IL PRESIDENTE
F.to Angelo Michele Iorio

Per copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.

Campobasso, li 05 marzo 2013



IL SEGRETARIO
Alberta De Lisio

[Handwritten signature of Alberta De Lisio]

Per copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.

Visto: **IL PRESIDENTE**

IL SEGRETARIO

Campobasso, li _____